
 6     CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 20-01-2021 

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG H A    HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:14/2020/NQ-HĐND Đắk Lắk,  ngày 09 tháng 12 năm 2020 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định các đối tƣợng chính sách khác đƣợc vay từ nguồn vốn  

ngân sách địa phƣơng ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để  

đi làm việc ở nƣớc ngoài theo hợp đồng 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ MƢỜI MỘT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

ngày 29 tháng 11 năm 2006;  

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa 

phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và 

các đối tượng chính sách khác; 

Xét Tờ trình số 107/TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định các đối tượng chính sách 

khác được vay từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính 

sách xã hội để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Báo cáo thẩm tra số 140/BC-

HĐND, ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 



 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 20-01-2021 7 

Nghị quyết này quy định về các đối tượng chính sách khác được vay từ nguồn 

vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng. 

2. Đối tượng áp dụng  

- Người lao động thuộc các đối tượng chính sách khác quy định tại Điều 2 

Nghị quyết này có nhu cầuđi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồngđược doanh 

nghiệp, đơn vị có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài tuyển 

chọn, cư trú hợp pháp tại tỉnh Đắk Lắk. 

- Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực 

hiện quy định tại Nghị quyết này. 

Điều 2. Ngƣời lao động thuộc các đối tƣợng chính sách khác đƣợc phép 

vay vốn 

1. Người lao động là thanh niên hoàn thành ngh a vụ quân sự, công an; thanh 

niên t nh nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương tr nh, dự án phát triển kinh 

tế - xã hội về lại địa phương chưa quá 12 tháng.  

2. Sinh viên, học sinh, học viên tốt nghiệp tại các cơ sở giáo dục đại học và 
giáo dục nghề nghiệp.  

3.Người lao động có mức sống trung b nh theo quy định của Thủ tướng Chính 
phủ và hướng d n của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội. 

4. Người lao động thuộc hộ khó khăn về kinh tế do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, 

hỏa hoạn, dịch bệnh có xác nhận của Uỷ ban nhân dân cácxã, phường, thị trấn nơi cư 

trú. 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

Từ nguồn vốn ngân sách địa phương  bao gồm ngân sách cấp tỉnh và ngân sách 
cấp huyện) ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 4.Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện Nghị quyết và báo cáo 
kết quả thực hiện tại các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 
tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnhvà đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa IX, Kỳ họp thứ 

Mười một thông qua ngày 09 tháng 12năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày      

01 tháng 01 năm 2021./.  

  


